
COMUNE DI NOVARA

Procedura aperta telematica per l’affidamento della GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE. PERIODO: 01/09/2022 – 31/08/2025. CIG 9290614934.

L’importo a base di gara è pari ad € 4.112.375,00 di cui € 3.796.038,00 per la gestione del servizio per il
periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 ed € 316.337,00 per l'eventuale proroga tecnica di tre mesi. L’importo
degli oneri per la sicurezza è pari a zero.

(codice gara interno: G05671)

VERBALE DI GARA
SEDUTA PUBBLICA N. 1

12/08/2022

In  conformità  a  quanto  previsto  dagli  atti  posti  a  base  della  procedura  in  oggetto,  l’anno
duemilaventidue, il mese di agosto, il giorno dodici, alle ore  08:30, ha inizio la prima seduta pubblica
della gara a procedura telematica aperta per l’appalto della gestione del  servizio  di cui all'oggetto.

La seduta pubblica viene svolta in modalità telematica, mediante videoconferenza, con procedure
telematiche che garantiscono la salvaguardia e la riservatezza delle comunicazioni.

La pubblicità  della gara viene garantita  mediante collegamento dei concorrenti  da remoto,  per
consentire a ciascun concorrente di visualizzare le operazioni della seduta.

PREMESSO CHE

- con Determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Politiche Sociali n. 155 del 31/05/2022,
esecutiva in pari data, è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto, mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  in modalità telematica,   secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e, contestualmente, è stato approvato il capitolato d’appalto;
- con successiva Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali n. 187 del 28/06/2022,
esecutiva in data 29/06/2022, sono stati approvati gli schemi di Bando di gara, di Disciplinare di gara, di
contratto, oltre che l’Informativa Sicurezza ed il Capitolato d’appalto integrato e rettificato;  
- nel Disciplinare di gara, sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma
telematica  garantendo a tutti  gli  interessati  l'accesso libero,  gratuito  e  indiscriminato  alla  piattaforma
medesima;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Spina Patrizia;
- il  Bando  di  gara  Prot.  n.  71271  dell’08/07/2022  è  stato  pubblicato  sulla   Gazzetta  Ufficiale
Europea n.  2022/S 130-371448 dell’08/07/2022,  sulla Gazzetta  Ufficiale  della Repubblica Italiana,  5a

Serie  Speciale  – Contratti  Pubblici  -  n.  80 dell’11/07/2022,  all'Albo Pretorio on line del  Comune di
Novara  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Novara  dall’08/07/2022,   sul
Portale  Appalti  del Comune di Novara l’08/07/2022 e,  per estratto,  nell’Osservatorio Regionale della
Regione  Piemonte  in  data  11/07/2022,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  n.  29 del
21/07/2022, su n. 2 quotidiani nazionali (Italia Oggi del 13/07/2022 e Gazzetta Aste e Appalti Pubblici n.
133 del 12/07/2022) e su n.  2 quotidiani locali (Novara Oggi del 15/07/2022 e  Corriere di Novara del
18/07/2022).

Tutto ciò premesso

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

che presiede le operazioni della seduta pubblica di gara odierna, Dott.ssa Patrizia Spina, Dirigente del

Pag.  1/5



Settore Politiche Sociali del Comune di Novara, presso cui per la carica elegge domicilio, giusta i poteri
conferiti con provvedimento sindacale prot. n. 5767 del 20/01/2022, alla presenza della D.ssa Gabriella
Grotto,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  P.O.  dell'Unità  Procurement,  con  funzioni  di  Segretaria
verbalizzante e del personale dell’Unità Procurement del Comune di Novara, con funzioni di assistenza
telematica al Portale Appalti,

AVVIA

lo svolgimento e verbalizzazione delle fasi di gara di seguito riportate.

RICEZIONE OFFERTE

Il  Responsabile  del  Procedimento  procede  all’acquisizione,  dalla  Piattaforma  telematica,
dell'elenco dei plichi digitali contenenti le offerte pervenute, prendendo atto che la Piattaforma medesima
non permette agli operatori economici di presentare offerte oltre il termine di presentazione previsto per il
giorno 11/08/2022, alle ore 12:00.

Il Responsabile del Procedimento prende quindi atto che sono pervenute, mediante la Piattaforma
telematica, le offerte di seguito elencate.

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale

1
Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione 
Lavoro

prot. n. 82442 del 09.08.2022 alle ore 
17:44:38 pervenuto a mezzo: Invio telematico

2
EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

prot. n. 82532 del 10.08.2022 alle ore 
08:57:06 pervenuto a mezzo: Invio telematico

3
Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale 
ONLUS

prot. n. 82576 del 10.08.2022 alle ore 
09:50:12 pervenuto a mezzo: Invio telematico

4
SERIANA 2000 SOCIETà COOPERATIVA 
SOCIALE

prot. n. 83247 del 11.08.2022 alle ore 
09:32:48 pervenuto a mezzo: Invio telematico

APERTURA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento  procede  all'apertura  dei  plichi  e  delle  buste  amministrative
elencandone il contenuto.

Il Responsabile del Procedimento procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero
1 del concorrente Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro e dà atto che al suo interno
sono presenti i seguenti documenti della busta “Amministrativa”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
1) Modello A - Domanda di 
partecipazione ed eventuale Procura 

Modello A istanza di 
partecipazione.pdf.p7m

2) Modello imposta di bollo su domanda
di partecipazione

dichiarazione esenzione imposta di 
bollo.pdf.p7m

3) DGUE dgue.pdf.p7m
4) Patto di integrità Schema Patto Integrita.pdf.p7m
5) Garanzia provvisoria e dichiarazione 
dei impegno di un fidejussore

garanzia provvisoria.pdf.p7m

7) Ricevuta di pagamento del contributo 
ANAC

ricevuta pagamento contributo 
anac.pdf.p7m

8) PassOE passoe.pdf.p7m
dichiarazione conformita certificato iso 
9001

dichiarazione conformita certificato iso 
9001.pdf.p7m

Pag.  2/5



Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note

dich. art. 80 dlgs 50.2016_presidente
dich. art. 80 dlgs 
50.2016_presidente.pdf.p7m

dich. art. 80 dlgs 50.2016_cdg_cds
dich. art. 80 dlgs 
50.2016_cdg_cds.pdf.p7m

Dall’esame della documentazione amministrativa il Responsabile del Procedimento rileva che il
concorrente   Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro dichiara di partecipare in forma
singola alla presente procedura.

Il Responsabile del Procedimento rileva inoltre:
- che  il  PassOE  risulta  completo  e  regolare  e,  pertanto,  effettua  l'acquisizione  dello  stesso  sulla
piattaforma del sistema AVCPass;
- la regolare iscrizione del soggetto che ha rilasciato la polizza fidejussoria per conto del concorrente,
all’Albo tenuto dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni (IVASS) per le imprese di assicurazione;
- che la restante documentazione risulta completa e regolare.

Il concorrente  Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro è ammesso senza riserva
al prosieguo della gara.

In seguito, il responsabile del procedimento procede all’apertura del plico digitale identificato con il
numero 2 del concorrente   Euro & Promos Social Health Care Societa' Cooperativa Sociale  e dà atto
che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta “amministrativa”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
1) Modello A - Domanda di 
partecipazione ed eventuale Procura 

Modello A istanza di 
partecipazione.pdf.p7m

2) Modello imposta di bollo su domanda
di partecipazione

Modello imposta bollo su istanza 
partecipazione.pdf.p7m

3) DGUE DGUE Ass dom Novara.pdf.p7m
4) Patto di integrità Schema Patto Integrita.pdf.p7m
5) Garanzia provvisoria e dichiarazione 
dei impegno di un fidejussore

Contratto_39433_96_181971122_0_00518
170311_45878.pdf.p7m

7) Ricevuta di pagamento del contributo 
ANAC

CIG COMUNE DI NOVARA.pdf.p7m

8) PassOE Passoe_Comune Novara.pdf.p7m

Dichiarazione di riduzione cauzione
Dichiarazione di riduzione 
cauzione.pdf.p7m

Dall’esame della documentazione amministrativa il Responsabile del Procedimento rileva che il
concorrente  Euro & Promos Social Health Care Societa' Cooperativa Sociale dichiara di partecipare
in forma singola alla presente procedura.

Il Responsabile del Procedimento rileva inoltre:
- che  il  PassOE  risulta  completo  e  regolare  e,  pertanto,  effettua  l'acquisizione  dello  stesso  sulla
piattaforma del sistema AVCPass;
- la regolare iscrizione del soggetto che ha rilasciato la polizza fidejussoria per conto del concorrente,
all’Albo tenuto dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni (IVASS) per le imprese di assicurazione;
- che la restante documentazione risulta completa e regolare.

Il concorrente Euro & Promos Social Health Care Societa' Cooperativa Sociale è ammesso senza
riserva al prosieguo della gara.

In seguito, il Responsabile del Procedimento procede all’apertura del plico digitale identificato con il

Pag.  3/5



numero 3 del concorrente  Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale ONLUS  e dà atto che al suo
interno sono presenti i seguenti documenti della busta “amministrativa”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
1) Modello A - Domanda di 
partecipazione ed eventuale Procura 

A02. allegato_Modello A istanza di 
partecipazione.pdf.p7m

2) Modello imposta di bollo su domanda
di partecipazione

A01. allegato_Modello imposta bollo su 
istanza partecipazione.pdf.p7m

3) DGUE
A03. allegato_DGUE Ass dom 
Novara.pdf.p7m

4) Patto di integrità A06. allegato_Schema Patto Integrita.pdf.p7m
5) Garanzia provvisoria e dichiarazione 
dei impegno di un fidejussore

A07. Cauzione.pdf.p7m

7) Ricevuta di pagamento del contributo 
ANAC

A09. Tassa ANAC.pdf.p7m

8) PassOE A10. show_PASSoe.pdf.p7m
Allegato al DGUE A04. Allegato al DGUE.pdf.p7m

Art. 80
A05. ART. 80 CDA COLLEGIO ODV 
CESSATI.pdf.p7m

ISO per Cauzione A08. ISO per riduzione cauzione.pdf.p7m

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Responsabile del Procedimento rileva che il
concorrente  Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale ONLUS dichiara di partecipare in forma
singola alla presente procedura.

Il Responsabile del Procedimento rileva inoltre:
- che  il  PassOE  risulta  completo  e  regolare  e,  pertanto,  effettua  l'acquisizione  dello  stesso  sulla
piattaforma del sistema AVCPass;
- la regolare iscrizione del soggetto che ha rilasciato la polizza fidejussoria per conto del concorrente,
all’Albo tenuto dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni (IVASS) per le imprese di assicurazione;
- che la restante documentazione risulta completa e regolare.

Il concorrente   Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale ONLUS  è ammesso senza riserva
al prosieguo della gara.

In seguito, il Responsabile del Procedimento procede all’apertura del plico digitale identificato con il
numero 4 del concorrente Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale  e dà atto che al suo interno sono
presenti i seguenti documenti della busta “amministrativa”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note

1) Modello A - Domanda di 
partecipazione ed eventuale Procura 

Modello A istanza di partecipazione.pdf.p7m

2) Modello imposta di bollo su 
domanda di partecipazione

dich esenzione Bollo.pdf.p7m

3) DGUE DGUE Seriana2000.pdf.p7m
4) Patto di integrità Schema Patto Integrita.pdf.p7m
5) Garanzia provvisoria e dichiarazione 
dei impegno di un fidejussore

POLIZZA ENTE GARANTITO.pdf.p7m.p7m

7) Ricevuta di pagamento del contributo
ANAC

Ricevuta ANAC.PDF.p7m

8) PassOE show_PASSoe.pdf.p7m
dichiarazione art.80 dlgs 50.2016 Dich Art.80 Seriana 2000.pdf.p7m

Pag.  4/5



Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note

dichiarazionecert qualita per riduzione 
cauzione provv

riduzione cauzione CERT Qualita e Dich 
conformita.pdf.p7m

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Responsabile del Procedimento rileva che il
concorrente  Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale dichiara di  partecipare in forma singola alla
presente procedura.
Il Responsabile del Procedimento rileva inoltre:
- che  il  PassOE  risulta  completo  e  regolare  e,  pertanto,  effettua  l'acquisizione  dello  stesso  sulla
piattaforma del sistema AVCPass;
- la regolare iscrizione del soggetto che ha rilasciato la polizza fidejussoria per conto del concorrente,
all’Albo tenuto dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni (IVASS) per le imprese di assicurazione;
- che la restante documentazione risulta completa e regolare.

Il concorrente   Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale  è ammesso senza riserva al prosieguo
della gara.

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa presentata da tutti  i concorrenti,  il
Responsabile  del  Procedimento  riassume  le  risultanze  delle  operazioni  della  1a seduta  di  gara  per
l’affidamento  della  gestione  del  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  per  il  periodo dall’01/09/2022 al
31/08/2025, CIG 9290614934, e dichiara che i concorrenti:

N. plico Operatore economico
1 Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro

2
EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

3 Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale ONLUS
4 SERIANA 2000 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE

sono ammessi senza riserva al prosieguo della gara.

Al  termine  dell'esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  da  tutti  i  concorrenti,  il
Responsabile del Procedimento dispone di provvedere:
- all'approvazione del verbale della prima seduta pubblica di gara;
- alla trasmissione delle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 2 bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a tutti i
concorrenti.

Il Responsabile del Procedimento, alle ore 09:50, dispone la chiusura della prima seduta pubblica
ed aggiorna i lavori in seconda seduta pubblica, la cui data di convocazione sarà resa nota mediante avvi-
so pubblicato sulla piattaforma telematica del Comune di Novara. 

Nel corso di tale seconda seduta pubblica, la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata, si
riunirà  per procedere all’apertura delle  offerte tecniche presentate dai  concorrenti  ammessi,  al  fine di
verificare la corrispondenza del contenuto delle stesse con le prescrizioni del Disciplinare di gara.

Il Responsabile del Procedimento 
(D.ssa Patrizia Spina)

La Segretaria Verbalizzante
(D.ssa Gabriella Grotto)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag.  5/5


